63. b Qua autem ratione in capite tuo Ecclesiastes dixerit, de Proverbiis colligemus; quia Oculi hominis in capite ejus (Eccles. ii, 14), id est, sapientiae tuæ sensus. Ideo forte et evangelica mulier illa laudatur, quæ pedes Domini capillis suis extersit (Luc. vii, 38 et seq.), quod fide se humiliaverit; ne per carnis elata sapientiam videretur, e quam Legi subditam verus occulorum interpres Paulus negavit (Rom. viii, 7), eo quod Christo subjiceretur.

295 64. Et pulchre hoc possumus intelligere etiam corporaliter, quoniam si in propheticis scriptis reprehenduntur filii Sion, quod alta cervice procederent, nutibus oculorum, et itinere pedum trahentes simul tunicas, et ludentes pedibus (Esai. iii, 16 et seq.); et ideo gloriam vestis earum, ei ornatus earum, crines et cinctus Dominus ablaturum esse se dicit: recte ista mulier sparsit capillos suos (Luc. vii, 38); ut nodos crinum Evangelica solveret disciplina. Unde et apostoli dixerunt: Non implicatu capillorum, sicut Petrus docuit (I Petr. iii, 5), neque in tortis crinibus, aut auro et margaritis, vel veste pretiosa, ut Paulus asseruit (I Tim. ii, 9): sed magis interioris hominis ornamenta feminis requirenda; quoniam ille absconditus cordis homo, qui est pauper sacerculo, ipse est locuples Deo.

65. Audistis, d filii, qui pauperes vos esse putatis. Quis autem est homo dives, cum multis egeat, nisi

^a Edit., quid nitidius intacto vestimento.

^b Ita mss. omnes; at e contrario omnes ed., Quam autem unctionem in capite tuo Ecclesiastes dixerit: de Proverbiis; Rom., de aliis locis, colligimus. Sane citata ab Ambrosio verba reperiuntur loco indicato ad marginem; fieri tamen potest ut ille respexerit ad Prov. xvii, 24, πρόσωπον συνετὸν ἀνδρὸς τοῦτο, quam sententiam, ut interdum solet, ex memoria tantum protulerit.

^c Omnes edit. ut in textu: mss. nonnulli, ut homini, quam Legi subditam verus.... negaverit, ea Christo subjiceretur: unus, ut homini, quam Lege

A ille cui non est grave peccatum in conscientia? Bonæ est enim, inquit, substantia, cui non est peccatum in conscientia (Eccl. xiii, 30). Audistis, inquam, in quo possitis apud Deum esse locupletes; ut sit in vobis, inquit, incorruptibilis et modestus spiritus (I Petr. iii, 4). Bonæ enim divitiae sunt innocentiae atque simplicitatis, quibus peccatum non imputatur, quia nulla in iis doli fraudisque versutia est; omnis enim simplex obtrectare non novit, nescit invidere: suo contentus est, aliena non querit; etsi egeat, sibi diversus vidatur, si suppetat quod alimento est satis. Denique pulchre apostolus Paulus: Et profunda, inquit, paupertas eorum abundavit in divitias simplicitatis eorum (II Cor. viii, 2).

66. Et quia Ecclesia congruis erat ornatisbus compita, et de Christo lumen accipiens resfulgebat; potest etiam sic locus ille accipi, eo quod Synagoga ad Ecclesiam dicit: Ubi pascis, ubi manes in meridiano? Ne forte fam circumacta super greges sodalium tuorum (Cant. 1, 6). Mercenaria esse desiderat, quæ sibi vindicabat ante dominatum. Quam damnosa perfidia est!

67. Sed quia incredula, immritis, sacrilega; ideo eam a gregibus Ecclesiæ suæ separat Christus dicens: Nisi scias te, o decora in mulieribus (Ibid., 7), hoc est, te prius quæ sis ipsa cognosce, et tunc pete ut meis gregibus appropinques. Et bene in mulieribus decora dicitur Synagoga, non in virginibus; quia Evans mulierem sequebatur, per quam lapsus advenit: Ecclesia autem decora in virginibus est, quia virgo sine ruga est.

68. Scire ergo se debet sive vir, sive mulier, quia ad imaginem Dei est et similitudinem; ut animæ sequatur, non corporis, pulchritudinem. In quo enim sumus? In animæ substantia et mentis vigore. Haec nostra omnis portio. Denique David inquit: In Deo sperabo, non timebo **296** quid faciat mihi caro (Psal. lv, 5). Non ergo caro sumus, sed spiritus. De Iudeis autem dictum est: Non permanebit in iis spiritus meus, quia caro sunt (Gen. vi, 3). Non aurum sumus, non pecunia, non divitiarum copia; illa enim nostra. Et ideo tibi dicit Moyses: Attende tibi (Deut. xv, 9), hoc est, animæ tuæ; ne pereas, ne carnis fias. Attende tibi, hoc est, imagini quam a Christo accepisti, similitudini ad quam factus es. Ipsam serva imaginem, quam Christus in te operibus suis pinxit, sicut ipse ait ad Hierusalem, id est, ad animam pacificam: Ecce ego, Hierusalem, pinxi muros tuos (Esai. xlvi, 16).

subditam viro..., allegavit, ea; etc.; in reliquis autem nihil saui. At infra edit. omnes omissa post distinctionem quoniam particula si, quam in cunctis mss. reperiire est, nec non prava punctorum appositione totam periodi seriem dissolverant.

^d Omnes edit., Audistis, filiae, quia pauperes vos vocatis; omnes mss. ut contextu.

^e Edit. nonnullæ Paris., decora in hominibus est. Iulta vero ubi omnes edit. ac duo mss., et similitudinem. In quo enim ad imaginem Dei sumus, nisi in animæ, etc.; reliqui mss. nostram præferunt lectionem.

69. Attende ergo et tu præcipue, fili, attende tibi, ut læteris in juventute tua; cui dicit Scriptura: *Lætere, adolescens, in juventute tua* (Eccl. xi, 9). ^a Non unius tibi dicit tempus ætatis. Est quasi quidam flos vitæ, bonorumque ætas operum, de qua scriptum est: *Renovabitur sicut aquila juventus tua* (Psal. cx, 5). Et oblectet, inquit, te cor tuum in diebus adolescentiarum tuarum, et ambula in viis cordis tui sine macula, et in aspectu oculorum tuorum, et non in audacia oculorum tuorum (Eccl. xi, 9); in aspectu utique spirituali, non in audacia sæculari. *Et scito quod super hæc omnia educet te Deus in judicium.* Et repelle iram a corde tuo, et amore nequitiam a carnem tua (Eccles. xi, 14).

70. Attende tibi, virgo, et tu, ut insistas orationi, et vultus tuus assidua obsecratione pallescatur. Sed ante orationem præpara animam tuam (Eccl. xviii, 23), ut non videaris tentare Deum, cum deprecari; ut id quæd oras, mores tui loquuntur, fides adjuvet, opera commendent. Attende tibi: ^b quod dico tibi cuicunque virginis. Nam tibi pīce non deest institutionis magistra.

71. Attende, inquam, virgo sacrae præscriptim professionis, et ab omni irreverenti oculis cave. Et si ad tempus præteriorum quasi viator, tamen os suum aperit, et ab omni ^c aqua proxima bibet, ut te inebriet (Eccl. xxvi, 14 et seq.). Nullus sit tuus sine matre processus, quæ sit anxia custos pudoris. Ipsa quoque ad Ecclesiam progressio rario sit adolescentulis. Considera quanta fuerit Maria, et tamen nusquam alibi, nisi in embiculo repperitur, cum queritur (Luc. i, 28). Illa te doccat quid sequaris. Angelum in specie viri vidi, et pavebat corde, peregrinabatur aspectu. Unde dicit ad eam angelus: *Ne timeas, Maria.* ^d Docet solitudo verecudiam: et gymnasium pudoris secretum est.

72. Quid enim tibi opus est vel ad proximam facile accedere? *Pes enim satui in facilis domum proximi:* qui autem sapiens est, verecundatur (Eccl. xi, 25). Inde nascuntur fabulæ, de quibus pulchre admoneris ut caveas, cum dicit vir tibi sapiens: *Quis dabit disciplinas meæ custodiām, et supra labia mea 297 signaculum certum;* ^e ne cadam ab illis, et lingua mea perdat me (Eccl. xi, 33). Si virilis sexus jubetur lacere coram senioribus (Eccl. xi, 8), quam indeco-

A rum est virgines loqui, et varios serere sermones!

73. Esto ut imperes tibi silentium, numquid potes aliis imperare, ne audias? Potest quis aliquando frenos ori suo imponere, et verbis stateram: auribus non potest. Loqui enim in nobis est, audire ex aliena pendet potestate; sepe enim audiimus quod nolumus.

CAPUT XI.

Jungit nova monita superioribus, nempe ut jurandi facilitatem vites, lætitiae lacrymas anteponant: a risu, per quem Synagoga perit, abstineant: iram temperant, sin minus eam valeant penitus extingui: postremo si justum istuc moderamen non tenuerint, compungantur.

74. Quid deinde aliud nos Scriptura admoneat consideremus. Non jurandum facile (Eccl. xxiii, 9), quia plerumque multi casus accident, ut non possimus implere quod juraverimus. Qui autem non jurat, utique non pejerat: qui autem jurat, aliquando necesse est incidat in perjurium; quia omnis homo mendax (Psal. cxv, 11). Noli ergo jurare, ne incipias pejerare.

75. Ne ipsam quidem liberiorem letitiam in virginibus decet esse. Quæ si non habent quod fleant, fleant sæculum, fleant lapsus peccantium; etenim quæ aliorum lapsus fleverit, suos cavebit. Fleant postremo vel illa contemplatione, ut hic flentes, illic accipiunt consolationem; ne sicut dives ille qui hic luxuriatus est, illic poenas graves subire Domini declaratur oraculo, et tu audias: *Recepisti bona in vita tua* (Luc. xvi, 25 et seq.). Quanto beatior Lazarus qui hic flevit, et illic exsultat: hic esurivit, et illic epulatur! Si vis ergo et tu bonam letitiam sequi, demonstrat tibi Ecclesiastes liber quam sequi debetas, quia dicit: *Veni, manduca in lætitia panem tuum;* quoniam jam placuerunt Deo facta tua (Eccles. ix, 7).

76. Quid autem idem Ecclesiastes monuerit nos omnes de inmoderatione ridendi, consideremus. Sicut vox, inquit, spinarum sub olla, ita risus stultorum (Eccles. vii, 7). Nempe spinæ cum ardent, sonant, et cito exuruntur; ut nullus calor sit effectus. Unde et de Judæis dictum est: *Exarserunt sicut ignis in spinis* (Psal. cxvi, 12). Exusti enim suo risu, conflagrarent in Domini passione, quando in animæ sue jocabantur incendium, dicentes: *Speravit in Do-*

^a MSS. quatuor, *Non unus tibi dicit: Tempus vita-
tis est quasi, etc.*

^b Omnes edit., quod dico tibi, cuicunque virginis loqueror; sed mss. verbum sine ulla sensu jactura prætermittunt. Iterum ubi vet. edit. et cuncti mss., præseruit præscriptum professionis. Rom. edit. repositus præscriptum professionis. Non belle; neque enim referunt ad verbum attende, sed sacræ virgines hic opponuntur virginibus aliis de quibus paulo superius. Denique pro eo quod habetur in omnibus edu. ab hominis irreverentis; mss. duo, ab omni irreverentia, alii totidem, ab omni irreverentia; reliqui tandem, ab omni irreverentia. Totum autem locum in greco idiomate sic legimus: Ὁπίστω ἀναδοῦς ὅθελμου φύλαξαι, καὶ μή θαυμάσῃς ἐτις τῇ πληρεσθεσῇ; ὃς διψῶν ὁδοπόρος τὸ στόμα ἀνοίγει, καὶ αὐτὸν πάντας ὑδάτος τοῦ σύνεγγυς πίεται, nec ab eo recedit Vulgata versio. Et hinc potest id confirmari, quod alienhi jani monimus, Ambrosium

D sacro codice a nostris haud paulum diverso usum esse.

^c Non pauci mss., aqua proxima bibe; melius alii atque edit. bibet. Adverte autem quantum solitudinis amorem sanctus Doctor exigat a virginibus, quando quidem ipsis etiam crebriori Ecclesiæ frequentatione vult interdictum.

^d Ita mss. omnes duobus exceptis: hi vero cunctaque edit. *Decet solitudo.* Minus concinna, ut satis ostendit id quod sequitur, et gymnasium, etc.

^e Rom. edit., ne cadam ab illa, disciplina scilicet; non secus ac apud LXX, ἵνα μὴ πέσω ἐπ' ἀντίκειν, refertur ad superiorum vocem, φύλακας: at reliqui edit. cum mss. omnibus, quibus etiam Volg. versio suffragatur, ne cadam ab illis, labiis similibus, hoc est, ne ab illis impellar in ruinam.

^f Fleant sæculum, aberat ab omnibus edit., sed nostre ex omnibus scriptis cod., si duos tantum exceptiones, additum est.

mino, eripiat eum; salvum faciat eum, quoniam vult eum (*Psal. xxi*, 9). Et deridentes percutiebant calamo caput ejus, ^a et quoniam spinis eum coronabant, atque acetum ei ut biberet, offerebant; ille risus Synagogam incendit in aeternum (*Marc. xv*, 17 et seq.). Sic ergo est risus stultorum, qui sine gratia sonat, et ollam sui corporis urit. Merito negabat Sara quia riserat (*Gen. xvi* 15), ne videretur ridendo de esse eti promissorum dubitasse celestium; et tamen ille risus plenus gravitatis fuerat et pudoris, ^b quem nemo aliis testis, nisi Deus solus cognoscere, quem occulta non fallunt.

77. Quam pulchrum et illud! *Noli festinare in spiritu tuo irasci; quia ira in sinu stultorum requiescit* (*Ecccl. vii*, 10), hoc est: etsi causa sit quae moveat indignationem, non sit festina vindicta; ne immoderatus calor indignationis exestuet. Non potest igitur auferre quod naturalis est motus, sed moram inserit, ut medicina consilii temperet iracundiam. Sic enim David ante iam dixerat: *Irascimini, et nolite peccare* (*Psal. iv*, 5); non quod imperaret iracundiam, sed quod id quod naturaliter esset, auferre non posset: et quasi bonus medicus remedium daret, ut ipsa iracundia non noceret.

78. Denique etiam si quis prolapsus esset corde, quoniam ira nescit tenere moderamen; suadet ut compungatur in cubilibus suis, et suum unusquisque condemnet errorem. Sic enim scriptum est: *Quae dicitis in cordibus restris, et in cubilibus vestris compungimini* (*Ibid.*). Voluit itaque omnes homines suorum delictorum esse censores; ut qui publico testimonio non tenetur, se ipsum judicem qui in occulto lapsus est, erubescat, et aculeo quodam coercentem amaritudinis et pudoris.

CAPUT XII.

Ad parcimoniam transit, qua corpus alteratur: jubet bonam parari existimationem: maxime vero requirit in virgine sobrietatem: id est, abstinentiam a lascivia et vanis corporis ornamentis, quae affectari etiam a sacris quibusdam virginibus dolet. His opponitur exemplum sancte Sotheris, quae formam suam adeo non excolebat, ut faciem carnificum pugnis lubens obtulerit deturpandam. Eius cum Etrusco juvne, quem sibi vultum fædasse stigmatibus ferunt, comparatio.

79. Quid de parcimonia loquar, cum Sapiens dicat: *Ausser a me ventris concupiscentiam^b et concubitus cupiditatis ne apprehendat me* (*Eccles. xiii*, 6)? Nec infirmitatem ex jejunio et abstinentia reformides; infirmitas enim gravis sobriam facit animam.

80. Quomodo etiam docent Salomonis Proverbia bona opinioni studendum, dicendo: *Potius est nomen bonum, quam divitiae multæ* (*Prov. xxii*, 1)? Quid

^a *Mss. aliquot. et de spinis coronabant.*

^b *Edit., et concubitus cupiditas.*

^c *Omnis edit. cum paucis mss., nisi bona illa gubernativa; cæteri mss. magno numero, ut in contextu.*

^d *Et secularis jactantie: deerant hæc voces in omnibus edit. quæ in nostra propenodium ex universis mss. restituuntur.*

est enim patrimonium, ^e nisi bona illa gubernet et operatio? Unde sanctus Job dicit: *Benedictio morituri super me veniat, et os viduæ me benedicat. Oculus eram cœcorum, et pes claudorum, invalidorum pater* (*Job. xxix*, 13 et seq.). Si ridi nudum prætereuntem, et non vestiti; si me non benedixerunt egentes et de velleribus oviūm mearum humeros eorum non calefecit: si abscondi aliquando peccatum meum, quod vel imprudens non ex voluntate conumiserim: si aliquando permisi vacuo sinu exire inopem januam meum (*Job. xxxi*, 19 et seq.)? His enim nomine bonum paratur.

81. Præ ceteris tamen in virgine præcellit studium sobrietatis. Sobrietatem dico non vini abstinentiam, sed corporalis lascivie^d et secularis ^e jactantie, quæ gravius quam vino inebriamur; dat enim calicem ruinæ, et iræ poculum. Unde et dicit Dominus ad Iherusalem: *Audi humiliata et ebria non a vino. Ecce accepi de manu tua calicem ruinæ, et poculum iræ* (*Isai. li*, 17). Sed hunc ^f calicem exinaniverit Synagoga, non bibant filiae Ecclesie. De Judæis enim dictum est: *Filia eorum compositæ, circumornatae quomodo similitudo templi* (*Psal. cxliii*, 12): vos autem templum Dei estis, filiae ejus qui non transfiguratur in angelum lucis, sed verum lumen qui de vero est lumine. Ideo in vobis non similitudo, sed veritas sit. Multæ autem cum studium castitatis profiteantur, affectant adminicula pulchritudinis; ut comptiores prodeant, nitidiore vultu quam sacras Domini decet, quibus Apostolico illo sermone respondeo: *Quæ mortue estis cum Christo ab elementis hujus mundi, quid adhuc velut viventes, de hoc mundo decernitis? Ne tetigeritis, inquit, attaminaveritis, ne gustaveritis, quæ sunt omnia ad corruptelam* (*Coloss. ii*, 20 et seq.).

82. At non sancta Sotheris, ut domesticum pīx parentis proferamus exemplum (habemus enim nos sacerdotes nostram nobilitatem præfecturis et consulatibus præferendam; habemus, inquam, fidei dignitates, quæ perire non norunt); at non, ut dixi, Sotheris vultus sui curauit gerebat: quæ cum esset decora facie valde, et nobilis virgo majorum prosapia, consulatus et præfecturas parentum sacra posthabuit fide, et immolare jussa non acquevit: quam persecutor immanis palmis cædi præcepit; ut tenera virgo dolori cederet, aut pudori. At illa ubi audivit hanc vocem, vultum aperuit, soli invelata atque infecta martyrio: et volens injuriæ occurrit, vultum offerens; ut ibi martyri fieret sacrificium, ubi solet esse testamentum pudoris. Gaudebat enim ^f dispensario pulchritudinis periculum integratatis auferri. Sed illi potuerunt quidem vultum ejus vulnerum vibicibus exarare, faciem tamen virtutis ejus et gratiam decoris interni nequaquam exarare potuerunt.

83. ^g Etruscum juvenem veteres fabulæ ferunt,

^e *Rom. edit., calicem quem exinanivit; aliae et cuncti mss. elegantius per concessionem rhetoricanam, calicem exinaniverit, etc.*

^f *Paris. quædam edit., stipendio pulchritudinis. Incongrue.*

^g *Hunc adolescentem Spurinam vocat Val. Maximus lib. iv, cap. 5, de Verecundia.*

cum propter admirandam oris proprii pulchritudinem in amorem incenderet feminas, stigmatibus inarasse vultum suum, ne qua eum posset amare. Videro utrum castus fuerit illius animus; affectus tamen non innocens, propter quem in se ipse animadverterit. Ille tamen sola exceptit vulnera, ne noceret: haec triumphales retulit martyrii cicatrices, ut imaginem Dei quam acceperat, reservaret.

CAPUT XIII.

Virgines de serranda in se imagine divina monet; ut a Deo ipso eruditæ, alienæ linguae flagellum non metuant. Hoc vero quomodo et quatenus non timendum; qua etiam ratione sibi cavendum a lingua propria? Quo loco in eam rem Susannæ, Josephi, Danielis et Jobi exempla referuntur.

84. Servate et vos hanc imaginem, filiae, servate Scripturæ præcepta divinæ; *Ut omne 300 os*, inquit, obstruatur (*Rom. iii, 19*). Scriptum est enim: *Beatus homo quem tu erudieris, Domine, et de lege tua docueris eum* (*Psalm. xciii, 12*). Bonus Dominus erudit et docet, et plerunque arguit: sed etiam quem arguit, beatum facit; beatus enim homo quem arguit Dominus (*Psalm. xciii, 12*). Et ideo increpationes ejus non refugias, quia charitatis et gratiæ sunt; ipse enim percutit, et quia bonus medicus, manibus suis sanat (*Deut. xxxii, 39*). ^a *Sexties de necessitatibus te liberat, in septimo autem non te continget malum. In fame eripit te a morte, in pugna autem de manu ferri te exxit, a flagello linguae ^b te abscondit* (*Job v, 19 et seq.*). Si enim tu nullis putaveris derogandum, alienæ linguae flagella non metues.

85. Mire autem sermones maledicorum expressit dicendo linguae flagellum, cuius sonus late resultat. A quo nos separare cupiens Petrus apostolus, monet ut nou reddamus malum pro malo, et maledictum pro maledicto (*I Petr. iii, 9*): sed magis cum maledicitur nobis, benedictionis referamus gratiam. Et ideo dicit: *Cohibe linguam tuam a malo* (*Psalm. xxix, 14*), tamquam lingua flagello; nec timeas verborum sonum, si munda est conscientia tua. Bonum est quidem, nullum, si fieri potest, locum obtrectationi dare: sed quia plerique non vitiis, sed virtutibus derogant; reprehendant quod laudis est, non inventiant quod erroris est.

86. Sed quod pejus est, non solum aliena lingua, sed etiam nostra flagellamur. Et haec sunt graviora verbera, cum ex multiloquio peccatum incurrimus. Et ideo custodi, virgo, vias tuas; ut non delinquas in lingua tua (*Psalm. xxxviii, 2*). Et bona loqui plerunque crimen est virginis. Sed quid miraris de virginine, cum mulier in silentio jubeatur discere (*I Tim. ii, 11*)? Bonus est pudor quem commendant silentia.

87. Susanna periclitabatur, et lacebat (*Daniel. xiii,*

^a *Rom. edit., Sexties de necessitatibus.*

^b In mss. multo pluribus sequentia desiderantur, te abscondet. Si enim tu nullis putaveris derogandum, alienæ linguae. Sed lacunam esse quivis facile concenserit.

^c Ita mss. omnes, uno excepto: cum hoc autem

A 35); ut melius tacito pudore loqueretur. Denique inventit verecundia defensorem, qui defenderet castitatem. De qua bene dicitur, quod eam a flagello linguae Dominus abscondit.

88. Quid de feminis dicimus? Joseph tacuit accusatus (*Gen. xxxix, 20*), ut melius eum innocentia quam lingua defenderet. Tacuit Daniel omnibus sapientior, et ora clausit leonum (*Dan. xiv, 29 et seq.*). Unde pulchre sanctus David dicit: *Posui, inquit, ori meo custodium, dum consistit adversum me peccator* (*Psalm. xxxviii, 2*).

89. Quid enim vis loqui? Vereris ne, te lacente, objecta credantur. Sed audi bonum magistrum dicentem sanctum Job: *Ecce video opprobria, et non loquor: clamabo, et nusquam judicium* (*Job xix, 7*),

B id est, criminator aliquis opprobria jacit? Habes quod intra te rideas, si crimen conscientia non recognoscit. Quid enim referas verba verbis? Non dum est judicium: et si clamem, non appropinquat. Debentur tibi in hoc sæculo multa certamina.

90. Vicerat sanctus Job damni dolorem: vicerat, immo excluderat luctus acerbitudinem in amissionibus filiorum, vicerat vulnerum ^c asperitates: vibicibus corporis adhibentur mulieris 301 tentamenta, et ipsa non sensit. Adhuc amicorum increpationes ad certamen ei ultimum reservantur. Luctatus fuerat cum affectu patrio (*Job i, 18*), luctatus cum dolore corporis et ægritudine (*Job ii, 7*); oportebat eum subire etiam sermonum tentationes.

CAPUT XIV.

C Ex incommodis sæculi de cujusquam merito non judicandum, cum hic locus sit certaminis, non autem coronæ. Hanc Paulum asseverasse cum sibi tum Christi adventum diligenter reservari: annumerandam vero illis eam viduam quæ filiis omnibus, quos ipsa instituerat, Deo consecratis, geminum viduitatis suæ ac virginitatis filiorum obtulit sacrificium. Quibus coronidem admodum pia preicatione ponit Ambrosius.

D 91. Ergo quando vides viduam dispendiis aliquibus laborare, aut filiorum ^d incommoditate: vel morte justum, vel injuriis affici; noli ex istius sæculi incommodis merita ejus pensare, aut mirari quod derelictus a Domino sit. Illic quidem luctanur, sed alibi coronamur. Non de me tantum, sed de omnibus hominibus communiter sum locutus. Nam unde mihi tantum meriti, cui indulgentia pro corona est? Illic lucta, illic bravium: hic militia, illic stipendium est. Ergo dum in hoc mundo sum, adhuc luctor, ^e adhuc decerno, adhuc impellor ut decidam; sed potens est Dominus, qui impulsu suscipiat, labentem statuat, mutantem erigat. Quid ergo miraris aliquem laborare? Donec in hac vita est, omnes edit. asperitates, vibices corporis: adhibentur, etc.

^d Omnes edit. cum uno mss., incommoditate vel morte justum injuriis affici; reliqui ut nos in textu.

^e Edit., adhuc decerto; mss., adhuc decerno.

certamen non deerit, non erit corona. Nullus probatur, nisi qui perseveraverit usque in finem; ut postea possit qui legitime certaverit, coronari.

92. Quis fortior Paulo, quis beatior? Ille tamen vas electionis Dominicæ non ante sibi coronam vindicavit, quam certamen omne consummaret. Ideoque ait: *Certamen bonum certavi, cursum consummavi, fidem servavi: quod reliquum, reposita est mihi corona justitiae* (II Tim. iv, 7, 8); quam non solum **302** sibi, sed etiam omnibus diligentibus adventum Domini dicit esse reddendam. Pulchre dixit, adventum Christi diligentibus; nemo enim festinat ad iudicium, nisi qui de innocentia securus est, aut qui de labore presumit, cui aut gratia Domini, aut pia pro Christo certamina suffragantur.

93. Quam utique habebit prærogativam et ea vi-
dua quæ bene filios educaverit, et in liberis gratula-
bitur, et maximie quæ omnes quos suscepit, Domino
dedit. Unde et illa Evangelica vidua divitibus antefertur (Luc. xxi, 5, 4); non solum enim quia totum
quod habuit, ad victimum pauperum misit; sed etiam
quod duo æra detulit, Dominica voce laudatur, id
est, plenam fidem. Denique ad hominis sanitatem et
ille Samaritanus duæ æra stabulario dedit, quibus

^a Ia vet. edit. ac pauci mss.; alijs vero longe plurimi, in honorem sanctificationis; at Rom. edit. sola, in odorem suavitatis.

IN LIBRUM DE LAPSU VIRGINIS CONSECRATÆ ADMONITIO,

Continetur hoc in opere vehementissima inorepatio, qua puellam quæ post promissam ad aras virginitatem vitiari se ab impudico adolescenti saepius passa (Cap. 4, num. 11), etiam conceptum ex eo infantem necasse (Cap. 8, num. 53) dicebatur, summo cum animi dolore objurgat ejusdem episcopus. Ingens erat suapte natura hoc flagitium, sed illud multo gravius cum alia multa, tum secuta inde hominum offensio reddiderat (Cap. 1, num. 5). Susanna, sic enim illa vocabatur (Cap. 1, num. 5), e nobili familia ducebat ortum (Cap. 2, num. 4). Cum autem perpetuam servare pudicitiam sibi proposueret, contrarias expugnare nequivit parentum voluntates, nisi postquam terrificis quibusdam visis ad id se moveri sancte affirmavit (Cap. 4, num. 16). Ipso Domini reviviscentis festo in præcipua basilica, prope altare quo eam neophytorum greges cum cereis accensis deduxerant (Cap. 5, num. 18), vota sua, universo populo respondente, amen, pronuntiavit (Ibid. num. 19). Mox ipsi imposito post consuetam exhortationem velo illam alii sanctimonialibus junctam idem præsul admisit in asceterium (Cap. 7, num. 27 et seq.), ubi eamdem idoneis præceptis frequens imbuere non negligebat (Ibid.). Vitam illic haudquaquam ducit ab omni criminis specie ac similitudine ita remotam quin non multo post ejus castitas adversis rumoribus traduceretur (Cap. 6, num. 24). Hac impatientissime tulit Susanna: episcopus vero conjunctis cum ejusdem parente curia, frustra ut auctores hujus calunniae detecti canonicas luerent pœnas, desudavit. Ea cum fieri cautor hinc debuisset, elapsis tamen tribus annis (Cap. 7, num. 29), crimen cuius falsa infamia prius laboraverat, non sine magno Iudeorum ac gentilium scando vere commisit. Omnem, ut illud celaret, lapidem movit: neque ulla ratione ad ipsius confessionem adduci potuit. Convicta demum apud antistitem, publicæ addicta est pœnitentia (Cap. 6, num. 25). Quam cum illa jam cœpisset agere (Cap. 8, num. 57), ipsam acerrima oratione ex qua constat ista scriptio, idem præsul aggredi instituit. Ubi diritatem sceleris tum adjuncrorum enumeratione, tum depulsione excusationum oculis subjecit, docebat remedium unicum ei superesse, aequalem peccato pœnitentiam (Cap. 8, num. 53 et 55). Cujus quidem labores atque dedecus si generose ad extreum usque spiritum toleraverit, promittit fore ut inferni sibi debiti non desitura evadat supplicia (Cap. 8, num. 55). Compellat etiam ejusdem pseudonymæ virginis corruptorem (Cap. 9, num. 38), eique Balthasaris nec non Sodomitarum et Gomorrhæorum exemplo declarat (num. 40), quæ ipsum pœne maneant, nisi similes resipiscuntæ quæ ostendat fructus, ad quos eundem exanimat (Num. 41), proposita extremi iudicii nemisi evitanda necessitate. Tandem reversus ad Susannam, ei quotidianom psalmi 50 recitationem indicit (Cap. 10, num. 42), ac præterea varios suggestit (num. 43 et seq.) quibus et se ad dolorem et Deum ad misericordiam moveat, ments affectus.

A ulcera curaret illius a latronibus vulnerati (Luc. x, 38). Ergo quia et secundum vetus Testamentum Mariæ sororis Aaron virginitatem (Exod. xv, 20), et secundum novum sanctæ Mariæ matris Domini integritatem (Math. i, 23) in studio suæ prolis imitata est, remunerationem fidelis divino iudicio consequitur; quæ nihil sibi ad sæculi subsidium reservavit, sed totum Domino sobolis pia munus impedit.

94. Te nunc, Domine, deprecor ut supra hanc dominum tuam, supra hæc altaria, quæ hodie dedicantur, supra hos lapides spiritalis, quibus sensible tibi in singulæ templum sacratur; quotidianus præsul intendas, orationesque servorum tuorum, quæ in hoc loco funduntur, divina tua suscias misericordia. Fiat tibi ^a in odorem sanctificationis omne sacrificium quod in hoc templo fide integra, pia sedulitate defertur. Et cum ad illam respicias hostiam salutarem, per quam peccatum mundi hujus aboletur; respicias etiam ad has piæ hostias castitatis, et diuturno eas tuearis auxilio; ut flant tibi in odorem suavitatis hostiæ acceptabiles, Christo domino placentes, et integrum spiritum eorum, et animam et corpus sine querela usque in diem Domini nostri Jesu Christi filii tui servare digneris.